
CITTA’ DI SEVESO
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

DECRETO N 19 DEL 28/11/2024

OGGETTO:
CHIUSURA STRAORDINARIA UFFICI COMUNALI NEI POMERIGGI DEL 24 

E 31 DICEMBRE 2024.

AREA AFFARI GENERALI SERVIZI CITTADINO

SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SEGRETERIA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO



DECRETO N. 19 DEL 28/11/2024

IL SINDACO

Visto l'art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza 

gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio;

Vista la richiesta pervenuta al prot. n. 28197 del 11/09/2024, rettificata con nota prot. n. 28453 

del 13/09/2024, con la quale la Rappresentanza Sindacale Unitaria chiede la possibilità di 

anticipare la chiusura degli Uffici Comunali alle ore 14.00 nelle giornate di martedì 24 e 31 

dicembre 2024, in quanto giornate prefestive, considerata la scarsa affluenza di pubblico in tali 

occasioni; 

Rilevato che, secondo l'orario di apertura al pubblico attualmente vigente, gli Uffici Comunali sono 

già chiusi al pubblico nei pomeriggi del martedì, con l'eccezione dei seguenti Uffici:

- Ufficio Cultura aperto il martedì pomeriggio dalle ore 14,00 alle ore 18,00

- Servizi demografici aperto il martedì pomeriggio dalle ore 15,00 alle ore 17,45

- Biblioteca Civica aperta il martedì pomeriggio dalle ore 14,00 alle ore 18,00;

Rilevato che per l'apertura al pubblico della Biblioteca Civica deve osservarsi specifica disciplina in 

quanto la gestione del servizio è affidata a ditta esterna;

Considerato che, per quanto concerne gli altri due Uffici sopra indicati, oltre alla scarsa affluenza 

di pubblico, in tale evenienza possono essere effettivamente ottenuti risparmi di spesa (energia 

elettrica e per riscaldamento spazi) qualora gli uffici comunali vengano chiusi nei pomeriggi del 24 

e 31 dicembre 2024 e non sono preventivabili particolari criticità, qualora siano garantiti i servizi 

indispensabili;

Ritenuto - avuto riguardo alla notevole riduzione di affluenza di pubblico e di richieste di servizi 

nelle giornate feriali immediatamente precedenti le festività, cosicché la chiusura degli uffici non 

comporterebbe particolari disagi, e agli effettivi risparmi di spesa che, dalla chiusura degli Uffici 

nei pomeriggi del 24 e 31 dicembre 2024, si registrerebbero per le casse comunali, in termini di 

mancato consumo di energia elettrica e gas – di procedere alla chiusura programmata, nei 

pomeriggi del 24 e 31 dicembre 2024, degli Uffici Cultura e Servizi Demografici, che comunque 

dovranno garantire per lo Stato Civile il servizio di reperibilità;

Visto in merito il Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n.135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, per garantire 

il contenimento e la stabilizzazione della finanza pubblica, anche attraverso la razionalizzazione, 

l’efficienza e l’economicità dell’organizzazione degli enti e degli apparati pubblici;

DECRETA

per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  e  che  si  intendono  di  seguito  integralmente  

trascritte:

1. di disporre la chiusura al pubblico nei pomeriggi del 24 e 31 dicembre 2024 degli Uffici Cultura e 

Servizi Demografici, che comunque dovranno garantire per lo Stato Civile il servizio di reperibilità;



2. di demandare all'organo competente la modifica dell'orario di lavoro dei dipendenti comunali 

per i giorni 24 e 31 dicembre 2024;

3. di dare atto che dovranno essere garantiti in ogni caso i servizi indispensabili (Polizia Locale e 

servizio di reperibilità Stato Civile);

4. di dare  atto che, al fine di assicurare massima trasparenza e diffusione dei contenuti del  

presente Decreto, il presente viene pubblicato in copia A) all’ingresso del Palazzo municipale; B) in 

evidenza sulla Home page del sito istituzionale del Comune; C) all’Albo on line dell’Ente per 15 

(quindici) giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; D) sul 

portale “Amministrazione comunale” in via permanente nell’apposita Sezione, rubricata 

“Organizzazione”, Sotto Sezione denominata “Articolazione degli Uffici”.

Il Sindaco

Borroni Alessia
(atto sottoscritto digitalmente)


